
97

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 • Nº 20

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

 
EDITAL Nº 01/2022 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 002/2018 – DOE n º89, de 14.05.18. 

 
O  SECRETÁRIO  DE SEGURANÇA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  PIAUÍ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 109, da Constituição do Estado do Piauí, bem como art. 46, da Lei Complementar nº. 28, 
de 09.06.03, com as alterações dadas pela Lei Complementar nº 42, de 02.08.04; 
 
O  DIRETO R DE GESTÃO  INTERNA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO  
ESTADO  DO  PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 37, de 10.03.04, e 
 
O  DELEGADO  DIRETO R DA ACADEMIA DE PO LÍCIA CIVIL DO  ESTADO  DO  PIAUÍ, no uso 
das atribuições que lhe confere o art . 75, I, da Lei Complementar nº 37, de 10.03.04; 
 
CO NSIDERANDO o teor do documento expedido pelo Presidente do Núcleo de Concursos e Promoção 
de Eventos – NUCEPE, da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do Concurso 
Público da Polícia Civil, Edital nº 002/2018, publicado no diário oficial nº 89, páginas 31 a 134, do dia 
14/05/2018, destinado ao provimento dos cargos de Agente de Polícia Civil 3ª Casse; 
 
CO NSIDERANDO  o disposto nos art. 24, caput, §3º, e art . 26, II, da Lei Complementar nº 37, de 
10.03.04; 
 
RESO LVE: 
 
I – Convocar os(as) candidatos(as) do concurso público destinado ao provimento do cargo de Agente de 

Polícia Civil 3ª Classe, regido pelo Edital nº 02/2018, abaixo listados(as), a fim de que efetivem 
matrícula no Curso de Formação, como requisito legal para ingresso no cargo, a realizar-se nesta 
Academia de Polícia Civil, situada na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Bairro Saci, Teresina/PI. 

 
CARGO : AGENTE DE PO LÍCIA CIVIL 

Ord. Inscrição Nome Identidade 

001 014763 WAGNER RODRIGUES DA ROCHA 2002010222437 - CE 

002 009231 TASSIA DALILA BARROSO DE OLIVEIRA 2505468 – PI 

003 019896 RAFAEL ALVES DE SOUZA GALVAO 2576657 – PI 

004 037042 LUIZ FRANCISCO DE BRITO ARAUJO FILHO 1596581 – PI 

005 014152 FERNANDO PASSOS ROCHA 2503280 – PI 

006 018188 FÁBIO DA SILVA PINTO 2627123 – PI 

007 00609 MARCOS FELIPE MOURA SOUSA 2354751 – PI 

008 008555 JOSE VITOR LEITE BORGES 2301036 – PI 

009 015771 ÍTHALO PABLO CARDOSO DOS SANTOS 5031965 – PI 

010 000161 FELIPE MILEO DE ALMEIDA 5338510 – PA 

011 000472 CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA CRUZ 2715604 – PI 

012 002172 RENATA LAIS MARTINS DA ROCHA 8091595 – PE 

013 013159 ANA LIVIA CORTEZ DE CASTRO 2870283 – PI 

014 013876 HÉVILLA CAROLINE DA SILVA ALVES 256510920030 - MA 

015 033957 LUCIANO MIRANDA MOREIRA 2007009088677 - CE 

016 020490 ANDERSON RUSSHYÉE HEYRAS SILVA E PÁSCOA 2575634 – PI 

017 002316 FERNANDO SOBRINHO DE OLIVEIRA 3.131.093 – PI 

018 033456 OANNES DE OLIVEIRA MIRANDA 3087224 – PI 

019 013421 ANDRINE LINHARES CAVALCANTE 2007414728-0 – CE 

020 023260 LAIZA DOS SANTOS CARVALHO 3171960 – PI 

021 015820 ELLEN DENISE LOPES BARBOSA 3560872 – PI 

022 010591 NATÁLIA LEAL SOARES E SILVA 2908206 – PI 

023 012390 ORDONIO FONTENELE DE VASCONCELOS 20079421398 – CE 

024 012289 KEVI FURTADO SOUZA 2006031091768 - CE 

025 016900 SARAH COSTA SILVA 3413651 – PI 

026 026636 LARA JULIA CAMPOS CAVALCANTE 20076610971 – CE 

027 020733 VANIA DE SOUSA OLIVEIRA 1967645 – PI 

028 006223 ANNE LOUISE DE ARAUJO SILVA ALMEIDA 2272147 – PI 

 
029 011708 IRACEMA ARIELY NORONHA CASTRO MOREIRA 2293310 – PI 

030 021428 JOELSON CANTUÁRIA FERREIRA DE MELO 2581881 – PI 

031 020055 NATACHA VILARINHO MARTINS 2505297 – PI 

032 006322 FELIPE TRAJANO DE OLIVEIRA DANTAS 1132030991 – MA 

033 016999 FRANCISCO VARTENO MARINHO JUNIOR 2209380 – PI 

034 002751 ADEL BARBOSA LINO 2425617 – PI 

035 007023 CAMILA MOREIRA VELOSO 2272988 – PI 

036 008681 ALANA KEILA LIMA GOMES 2632532 – PI 

037 003570 EDUARDO SUEZ RODRIGUES DE CARVALHO MELO 2638866 – PI 

038 023537 CÍCERO AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA 2674296 – PI 

039 008367 MARIA TEREZA BATISTA DA ROCHA VIANA 1973700 – PI 

040 001288 ALVARO AUGUSTO FERREIRA DE ASSIS SILVA 7205617 – PE 

041 017338 JOSÉ CARLOS DE LIMA JÚNIOR 2722165 – PI 

042 007658 JOÃO VICTOR TIMBÓ TORRES 2006009250913 - CE 

043 014511 RENATA ALMEIDA MORAES 7713773 – PE 

044 016848 CARLOS MICHEL TEIXEIRA FONSECA 1014227-11 – PI 

045 008006 LUCÉLIA LEITE DA SILVA 2859086 – PI 

046 009719 MARIANE KATRINE GOMES DE ARAUJO BARRETO 3392835 – PI 

047 008931 IGOR MESQUITA CARNEIRO ROLIM CALDAS 20077534314 – CE 

048 006225 ISABELLA MARIA BARROS SILVA 3410492 – PI 

049 012835 ILUSKA MARIA BORGES MOITA COSTA 3368981 – PI 

050 011391 LUCAS GONÇALVES TEIXEIRA DE ARAÚJO 0320474920067 - MA 

051 006776 FABIO JUNIO SALES SAMPAIO 101232300 – PI 

052 000492 DINO CÉSAR ARAÚJO PEREIRA 1928818 – PI 

053 022662 VIVIAN MENESES LOPES 2058590 – PI 

054 000298 CARLOS ALBERTO DA COSTA ARAUJO NETTO 2171337 – PI 

055 018471 LUCILENE OLIVEIRA SOARES 2580839 – PI 

056 000192 JARBAS BARRETO DE MELO 2677861 – PB 

057 005506 FRANCISCO NELMO LEAL 2376634 – PI 

058 008648 GERMANA BARROS CUNHA 2387997 – PI 

059 021838 DIOGO DAS NEVES PINTO 2589019 – PI 

060 028470 DIEGO MAYER VIANA ROCHA 2586753 – PI 

061 029672 ISABELA MARIA CURY DE MIRANDA 2502325 – PI 

062 021456 LARISSE DANIELLE SILVA FREIRE 2584213 – PI 

063 003974 ERICA AMANDA DOS SANTOS SOARES 2729579 – PI 

064 025933 RAVENA MARIA BEZERRA VIEIRA DE ARAÚJO 2888884 – PI 

065 019802 KALINNE CASTELO BRANCO CARVALHO BRITO 2580503 – PI 

066 039921 LIZ NASCIMENTO DE MENESES 2433597 – PI 

067 023403 WILAME DA SILVA MENDES 2003008000510 - CE 

068 009351 RIAN FELIPE DE MELO ARAÚJO 2918187 – PI 

069 030271 KARENA MARIA DE SOUSA CRUZ 2707525 – PI 

070 007028 LUIS GUILHERME BRANDAO DA SILVA 3103639 – PI 

071 000084 RENER ARIEL MENDES FEITOSA 3058749 – PI 

072 021186 BEATRIZ CARVALHO RODRIGUES DE ALENCAR 2921270 SSP – PI 

073 018377 ADRIANA PUIG CARDOSO COSTA 33746818 – SE 

074 029708 LEYDIANE DE MENESES MORAIS 2940605 – PI 

075 016019 NADIA LIMA LEITE 2807059 – PI 

076 002132 SÁVIO CAIUBI CARVALHO DE SOUSA 2943292 – PI 

077 022844 MARLA KELLY CARVALHO SOUSA 3157257 – PI 

078 009353 ARIADNE FERREIRA FARIAS 3830421 – PI 

079 003062 PRISCILA ALENCAR MARINHO 3478040 – PI 



98

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 • Nº 20

 

080 020801 ANDRESSA SILVA MARQUES 8101678 – PE 

081 

013914 RENATO DE ALMEIDA MELO JUNIOR 2363461 – PI 

082 000746 ESDRAS NUNES MARQUES TEIXEIRA 2166937802 – BA 

083 019422 MAICON LUZ ARAUJO 3433572 – PI 

084 027397 SÁVIO SILVA SIQUEIRA 2009098068908 - CE 

085 030191 JONH KLEISOM TEIXEIRA AZEVEDO 2007301185-6 – CE 

086 032663 TIAGO MEIRELES DE ANDRADE 2297514 – PI 

087 002010 MARCOS FABRÍCIO DE ARAÚJO LUSTOSA 2293193 – PI 

088 002854 MAURICIO DE OLIVEIRA SANTOS 2542582 – PI 

089 001973 KLAYSON MAVIO DA SILVA MORAIS 167097820003 - MA 

090 013374 DIANA MARIA TRIGUEIRO MESQUITA 2004009065613 - CE 

091 
038866 LUIS AUGUSTO BARROS FONTES 5022264 – PI 

092 028952 ICARO TYEGO ARAUJO NOGUEIRA 3067641 – PI 

093 020542 SAMUEL COSTA DO VALE 2004014163989 - CE 

094 022195 ERICKA DE OLIVEIRA MELO 5797603 – PE 

095 001481 RODRIGO BARBOSA VIEIRA 2339079 – PI 

096 012745 MARIANA COUTO PIMENTEL 1326265601 – BA 

097 016015 IARA FERREIRA DOS SANTOS 2.913.839 – PI 

098 016990 VALMARIO DOMINGOS DE SOUZA 2005032036100 - CE 

099 000631 AMANDA COELHO E COSTA NASCIMENTO 2668187 – PI 

100 000257 VALÉRIA MARIA FONTENELE DE OLIVEIRA 3079347 – PI 

101 
029848 JOSE WELLINGTON DE CASTRO PACHECO JUNIOR 2943874 – PI 

102 008317 JORDY ARAGAO NUNES DANTAS DO NASCIMENTO 3724832 – PI 

103 005887 MARIA BEATRIZ DA SILVA CARDOSO 3.401.241 – PI 

104 026033 JOÃO RICARDO ANDRADE BARROS 3608671 – PI 

105 020279 ROBERTO LEONARDO DE CARVALHO 
ALBUQUERQUE 

1572917 – PI 

106 006224 PATRICIA CRUZ REZENDE 1973724 – PI 

107 024844 MICHELLE RAYANNE OLIVEIRA GOMES FERREIRA 2357626 – PI 

108 009691 TALITA REGINA BARBOSA FEITOSA 2273350 – PI 

109 011679 AUGUSTO MOURÃO DA SILVA NETO 5006785 – PI 

110 016645 BRUNA STER DE OLIVEIRA FERREIRA 5021155 – PI 

111 006573 AUREA CARVALHO ROCHA 2431553 – PI 

112 044340 ELAINE MELO DE CARVALHO LIMA 2274238 – PI 

113 019821 IDIANA RODRIGUES DANTAS TORRES 1296232700 - BA 

114 015294 JAMILE OLIVEIRA CAVALCANTE 2003002183337 - CE 

115 022993 TALITA KAMACHE RODRIGUES LIMA DE CASTRO 2737970 - PI 

116 011662 ANTONIO FREDERICO DO NASCIMENTO SOARES MARQUES 3210664 - PI 

117 010792 DANIEL DA SILVA SALES 2005009252420 - CE 

118 021527 ILANA MARA SOUSA COSTA 3049433 - PI 

119 028153 VINÍCIUS PASSOS RAMOS 370526053 - SP 

120 030184 LAYANNE GONÇALVES ARAÚJO 2.741.059 - PI 

121 003359 DANIEL VICTOR DOS SANTOS LEAL 3180478 - PI 

122 020342 EMANUEL MENEZES SANTOS 2637925 - PI 

123 025931 GUSTAVO HENRIQUE LIMA PALÁCIO 3020825 - PI 

124 011759 LUIS ALEX DE SOUSA BENIZ 3285364 - PI 

125 016363 POLLIANA FARIAS MARINHO DA CUNHA 3220053 - PI 

126 022006 RUAN CARLOS SOARES DE PAIVA 3.126.311 - PI 

127 008846 JEFFERSON RAILSON MARTINS HERCULANO 3562445 - PI 

128 012135 LUANA MENDES LEAL PESSOA 3027366 - PI 

129 035282 MARCOS VINÍCIUS FERREIRA E SILVA 3210564 - PI 

130 026380 ITALO LEAL SANTOS DE MORAIS 1244034999 - MA 

 

131 018811 JÉSSICA MARIA VIDAL CASTRO 3386607 - PI 

132 004231 JOÍNGLID DIAS SILVA 3584574 - PI 

133 015005 ANDERSON DE CARVALHO NOGUEIRA 0435345442 - BA 

134 012698 DYEGO ELLYAS DE OLIVEIRA VIANA 14973366 - MG 

135 
010359 CIDINEY AUGUSTO LOPES DE PAULA 2634838 - PI 

136 038754 DOUGLAS SOUSA COSTA 3701375 - PI 

137 000922 GIULLIANNO DE SOUSA RUFINO 2921204 - PI 

138 015857 IÉSIO DINIZ DANTAS BARBOSA 2732245 - PI 

139 029223 EMANUEL MACHADO FREITAS 3123964 - PI 

140 005213 JORGE SOARES DE SOUSA NETO 5.019.115 - PI 

141 022193 ERISVALDO MOREIRA DE SOUSA 2965991 - PI 

142 025870 FRANCISCO SAVIO MAPURUNGA RIBEIRO 3110530 - PI 

143 011739 ALINE MARIA BARBOSA LOPES 3013004 - PI 

144 004768 ELIAS MADEIRA SERRA JUNIOR 0244548720037 - MA 

145 021399 MOACIR XIMENES SOUSA NETO 231767820026 - MA 

146 023305 JOSIAS STONE PINHEIRO DOS SANTOS 2001029066335 - CE 

147 019205 FILLIPE ROCHA CARVALHO 2732243 - PB 

148 020842 JOSÉ HENRIQUE BARBOSA CABOCLO 3604585 - PI 

149 004715 BRENNDA PEREIRA COELHO 3757305 - PI 

150 002548 GABRIELA SOUSA MOURA 3391574 - PI 

151 010908* FERNANDO AUGUSTO SILVA PAZ 2276704 - PI 

152 003614* PASCOAL WELLINGTON AMARAL DA SILVA 2003010206502 - CE 

153 013639* ARTHUR ROVANI QUEIROZ 1953895 - PI 

154 014101* FLAVIANE DE MOURA SOUZA 3258733 - PI 

155 020840* ALESSANDRO CARVALHO DA SILVA 3480344 - PI 

156 024068* ALDENORA EMANUELLA CARDOSO LEANDRO 2154173 - PI 

157 002191* ROBLEDO NOLETO PAZ 0408727820109 - MA 

158 028604* MARCELA DUARTE DE MELO ALENCAR 2004032120617 - CE 

159 017182* MAYRA DOS SANTOS OLIVEIRA 3046555 – PI 

160 010626* FRANCIELDO CARVALHO CORDEIRO 2007032036475 - CE 

161 020836* ANDRE ANDERSON VIEIRA ARAUJO 0241792120032 - MA 

162 021667* WILSON ROBERTO SANTOS PARENTE 2015097456-0 - CE 

163 023741* PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA 1955698 - PI 

164 015702* BRUNO LIMA DE CASTRO 2005034002261 - CE 

165 032007* MAYKON RANGEL CARDOSO DE SOUSA 2338660 – PI 

166 030412 LUCAS RODRIGUES BEZERRA GOMES 3281329 – PI  

167 024790 REGYFRANCYS PEREIRA RIBEIRO E SILVA 2737620 – PI 

168 031316 ARTHUR AGUIAR DE SOUSA 3797303 – PI  

169 018742* JOSÉ MAIKEL DE SOUSA LUZ 321249604 – SP 

170 012987* JOÃO HENRIQUE CAVALCANTE NASCIMETO 2112664 – PI 

*PCD - Pessoa com Def iciência 
 

 
 
II – DA MATRÍCULA 

 
a) A matrícula dar-se-á no período de 07.02.2022 a 11.02.2022, no horário de 08h30min às 12h, n

Auditório da Academia de Polícia Civil, situado na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Bair
Saci, Teresina/PI, sendo a matrícula presencial ou por procuração, pública ou privada, desde q
as assinaturas sejam reconhecidas em cartório. 

b) Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula, os seguintes documentos: 
1. Duas cópias da Carteira de Identidade, autenticadas; 
2. Duas fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente; 
3. Duas cópias da Carteira Nacional de Habilitação válida (definitiva ou permissão para dirig

categoria “b”, no mínimo), autenticadas; 



99

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 • Nº 20

 
4. Identificação de conta-corrente bancária para fins de percepção da Bolsa Formação, consistente 

em cópia de cartão magnético (frente) ou extrato bancário, devendo ser necessariamente 
conta corrente e  do Banco do Brasil  (Caso o aluno opte por não receber não precisa 
juntar); 

5. Duas cópias do Cadastro de Pessoa Física (CPF), autenticadas; 
6. Duas cópias do comprovante de endereço, autenticadas; 
7. Duas cópias do T ítulo Eleitoral e certidão de quitação das obrigações eleitorais, autenticadas; 
8. Carteira de vacinação emitida pelo Ministério da Saúde, com ao menos as duas primeiras doses 

da vacina contra COVID-19; 
9. Requerimento de matrícula no Curso de Formação para Ingresso (a ser preenchido e assinado 

na Academia de Polícia Civil do Piauí); 
10. Ficha de saúde individual preenchida, a ser fornecida no ato da matrícula; 
11. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, a ser fornecida no ato da 

matrícula; 
12. Atestado médico de aptidão física para a prática das atividades do Curso de Formação 

para Ingresso no cargo de Agente da Polícia Civil, sem qualquer restrição; 
13. Cópia autenticada do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível 

Superior de graduação em qualquer na área de formação exigida para o respectivo cargo, 
fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação ou 
declaração de que está cursando o mesmo.  

14. Será exigido a apresentação de laudo de exame (sorológico) para CO VID-19 com 
resultado não reagente (negativo) no dia da aula administrativa (04.03.2022). O  exame 
deve ter sido fe ito em no máximo setenta e  duas horas de antecedência. 
 

c) A não efetivação da matrícula no prazo previsto neste Edital importará na eliminação do(a) 
candidato(a). 

 

III – DO  CURSO DE FO RMAÇÃO PARA INGRESSO NO S CARGOS DA PO LÍCIA CIVIL 
a) O Curso de Formação, requisito para investidura no cargo de Agente da Polícia Civil, previsto na 

Lei Complementar nº 37/04, regular-se-á pela matriz nacional do SENASP, pelos respectivos 
Planos de Curso, Regimento Interno, Manual do Aluno e demais normas editadas pela Academia 
de Polícia Civil. 

b) O Curso de Formação realizar-se-á na Academia de Polícia Civil, em Teresina/PI, exigindo-se do 
aluno frequência obrigatória, com atividades que poderão se desenvolver nos turnos diurno e 
noturno, inclusive nos fins de semana e feriados, com início em 07/03/2022 às 8h. 

c) Todos os alunos matriculados devem comparecer à aula administritiva, que será realizada 
no dia 04/03/2022 das 8h às 12h. 

d) Ao(a) aluno(a) regularmente matriculado(a) será garantida, durante o período do curso de 
formação, uma bolsa no valor previsto em lei, assegurado o direito de opção entre a remuneração 
do cargo ocupado e a bolsa para aqueles que forem policiais militares ou servidores públicos do 
Estado do Piauí, nos termos do § 2º, do art. 24, da Lei Complementar nº 37/04. Aqueles que 
optarem por receber a bolsa deverão apresentar na matrícula um comprovante de conta no Banco 
do Brasil. 

e) Será reprovado(a) do curso o (a) candidato (a) que deixar de comparecer ao Curso de Formação ou 
dele se afastar por qualquer motivo, bem como não satisfizer aos demais requisitos legais, 
regulamentares e editalícios. 

f) A Academia de Polícia Civil não se responsabilizará pela requisição e/ou pelas despesas com 
deslocamento do (a) aluno(a) para frequência no Curso de Formação. 

g) Conforme o item 1.1.6. do PROTOCOLO DE BIOSEGURANÇA é recomendado a todos os 
alunos que, após essa convocação, matrícula e realização do exame para COVID-19, os mesmos 
fiquem recolhidos em seus domicílios, evitando aglomerações ou qualquer comportamento 
propício a infecção pelo corona vírus. 

 
 
IV – DO  MATERIAL 
 

 
a) O(a) aluno(a) irá providenciar, por ocasião da matrícula, o material a seguir: 

• Uma camisa polo padrão ACADEPOL; 
• Boné preto padrão; 
• Coturno preto; 
• Cinto tático preto; 
• Coldre de perna; 
• Porta carregador duplo; 
• Porta algema; 
• Algema simples com chave; 
• Cantil e porta cantil; 
• Mochila preta; 

 
• Calção preto (tfp); 
• Duas camisetas brancas (uma manda longa e outra manga curta) (tfp); 
• Tênis (tfp); 
• Lanterna tática de mão; 
• Uma camisa de mangas curtas padrão ACADEPOL. 
• Máscaras brancas de uso obrigatório (no mínimo quatro por dia); 
• Um dispenser com álcool em gel ou líquido 70% de uso individual; 
• Além de outros equipamentos de proteção sanitária que possam vir a ser requisitados. 
 

b) O material didático a ser utilizado durante o curso de formação será fornecido pela ACADEPOL. 
c) Não será permitido ao(a) aluno(a) participar das instruções da Academia de Polícia Civil sem o 

material e vestimenta adequada. 
d) O Curso de Formação avaliará a frequência obrigatória e o aproveitamento do(a) aluno(a) nas 

atividades, a partir de critérios definidos pelo Regimento Interno e Manual do (a) Aluno(a).  
e) Não será perimitido a realização de refeições dentro das salas de aula, bem como a permanência 

de máquinas de café, garrafas de águas ou qualquer tipo de alimento para compartilhamento 
coletivo dentro das mesmas. 

 
 
V – CRO NO GRAMA PARA APRESENTAÇÃO  E MATRÍCULA 
 

 
As matrículas serão feitas segundo o cronograma de convocação, conforme a seguinte ordem de 

convocação: 
 

DATA AGENTE DE PO LÍCIA CIVIL 

07/02/2022 Nº 001 ao 040 

 
08/02/2022 

Nº 041 ao 080 

 
09/02/2022 Nº 081 ao 120 

 
10/02/2022 

Nº 121 ao 160 

 
11/02/2022 Nº 161 ao 170 

 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE. 
 

Teresina, 28 de janeiro de 2022 
 

Adolpho Henrique Soares Cardoso 

Delegado de Polícia Civil 
Diretor da Academia de Polícia Civil 

 
 

Alfredo Cadena Júnior 
Delegado de Polícia Civil 
Diretoria de Gestão Interna 

 
 

Rubens da Silva Pereira 

Coronel da PMPI 
Secretário de Estado da Segurança Pública do Estado do Piauí 

 



100

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 • Nº 20

 
EDITAL Nº 02/2022 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 002/2018 – DOE n º89, de 14.05.18. 

 
O  SECRETÁRIO  DE SEGURANÇA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  PIAUÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 109, da Constituição do Estado do Piauí, bem como art. 46, da Lei 
Complementar nº. 28, de 09.06.03, com as alterações dadas pela Lei Complementar nº 42, de 
02.08.04; 
 
O  DIRETO R DE GESTÃO  INTERNA DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO  
ESTADO  DO  PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 37, de 10.03.04, 
e 
 
O  DELEGADO  DIRETO R DA ACADEMIA DE PO LÍCIA CIVIL DO  ESTADO  DO  PIAUÍ, no 
uso das atribuições que lhe confere o art . 75, I, da Lei Complementar nº 37, de 10.03.04; 
 
CO NSIDERANDO  o teor do documento expedido pelo Presidente do Núcleo de Concursos e 
Promoção de Eventos – NUCEPE, da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do 
Concurso Público da Polícia Civil, Edital nº 002/2018, publicado no diário oficial nº 89, páginas 31 a 
134, do dia 14/05/2018, destinado ao provimento dos cargos de Agente de Polícia Civil 3ª  Casse; 
 
CO NSIDERANDO o disposto nos art . 24, caput, §3º, e art . 26, II, da Lei Complementar nº 37, de 
10.03.04; 
 
CO NSIDERANDO  o Relatório Geral dos sub-judices encaminhado pela NUCEPE; 
 
RESO LVE: 
 
I – Convocar os(as) candidatos(as) do concurso público destinado ao provimento do cargo de Agente 

de Polícia Civil 3ª  Classe, regido pelo Edital nº 02/2018, abaixo listados(as), a fim de que efetivem 
matrícula no Curso de Formação, como requisito legal para ingresso no cargo, a realizar-se nesta 
Academia de Polícia Civil, situada na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Bairro Saci, Teresina/PI. 

 
CARGO : AGENTE DE PO LÍCIA CIVIL 
 
Ord. Inscrição Nome Identidade 

001 004071 FLORIANILIA PIAUIENSE TÔRRES DE ARAÚJO (SUB JUDICE) 3121808 – PI 

002 015938 ANDREZZA FALCÃO CAVALGANTE (SUB JUDICE) 3471869 – PI 

003 015446 ANTONIO PINTO LIMA FILHO (SUB JUDICE) 2104051 – PI 

004 017369 RÚBIA EMANUELLE OLIVEIRA MONTEIRO (SUB JUDICE) 2003029090500 – CE 

005 009348 CLYZIA NEYDIVÂNIA CLARA SANTOS GUEDES (SUB JUDICE) 5037773- PI 

006 026377 ANA HELOISA OLIVEIRA (SUB JUDICE) 2943984 – PI 

007 012934 CAIO CÉSAR LUZ ARAÚJO (SUB JUDICE) 3563656 – PI 

008 005109 BRUNA TALUANE GOMES TIECO (SUB JUDICE) 8086409- PE 

009 004831 SAULO VERAS UCHOA DE CARVALHO (SUB JUDICE) 0361229320088 – MA 

010 006451 TANIA MARIA DE PINHO DOS SANTOS (SUB JUDICE) 2945989- PI 

011 026506 ALEXANDRE SANTOS DO VALE (SUB JUDICE) 776586971 – MA 

012 019813* CARLOS ALBERTO LOPES DA SILVA (SUB JUDICE) 1382992 – PI 

013 035860* EDUARDO CABRAL BEZERRA (SUB JUDICE) 002977641 – RN 

014 037529* JESSICA RIBEIRO CARVALHO (SUB JUDICE) 2908780 – PI 

015 026734* W ALTER SOBRINHO MOURA E SILVA (SUB JUDICE) 2766436 – PI 

016 015237* W ESLLY DOS SANTOS RAMOS (SUB JUDICE) 2692115- PI 

*PCD - Pessoa com Def iciência 

II – DA MATRÍCULA 

 

a) A matrícula dar-se-á no dia 11.02.2022, no horário das 08h30min às 12h, no Auditório da 

Academia de Polícia Civil, situado na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Bairro Saci, 

Teresina/PI, sendo a matrícula presencial ou por procuração, pública ou privada, desde que as 

assinaturas sejam reconhecidas em cartório. 

b) Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula, os seguintes documentos: 

1. Duas cópias da Carteira de Identidade, autenticadas; 

2. Duas fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente; 

3. Duas cópias da Carteira Nacional de Habilitação válida (definitiva ou permissão para 

dirigir, categoria “b”, no mínimo), autenticadas; 

4. Identificação de conta corrente bancária para fins de percepção da Bolsa Formação, 

consistente em cópia de cartão magnético (frente) ou extrato bancário, devendo ser 

necessariamente conta corrente e  do Banco do Brasil  (Caso o aluno opte por não 

receber não precisa juntar); 

5. Duas cópias do Cadastro de Pessoa Física (CPF), autenticadas; 

6. Duas cópias do comprovante de endereço, autenticadas; 

7. Duas cópias do T ítulo Eleitoral e certidão de quitação das obrigações eleitorais, 

autenticadas; 

8. Carteira de vacinação emitida pelo Ministério da Saúde, com ao menos as duas primeiras 

doses da vacina contra COVID-19; 

9. Requerimento de matrícula no Curso de Formação para Ingresso (a ser preenchido e 

assinado na Academia de Polícia Civil do Piauí); 

10. Ficha de saúde individual preenchida, a ser fornecida no ato da matrícula; 

11. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, a ser fornecida no ato da 

matrícula; 

12. Atestado médico de aptidão física para a prática das atividades do Curso de Formação 

para Ingresso no cargo de Agente da Polícia Civil, sem qualquer restrição; 

13. Cópia autenticada do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de 

Nível Superior de graduação em qualquer na área de formação exigida para o respectivo 

cargo, fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da 

Educação ou declaração de que está cursando o mesmo.  

14. Será exigido a apresentação de laudo de exame (sorológico) para COVID-19 com 

resultado não reagente (negativo) no dia da aula administrativa (04.03.2022). O  

exame deve ter sido fe ito em no máximo setenta e  duas horas de antecedência. 

 

c) A não efetivação da matrícula no prazo previsto neste Edital importará na eliminação do(a) 

candidato(a). 

 



101

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 • Nº 20

III – DO  CURSO  DE FO RMAÇÃO  PARA INGRESSO  NO S CARGO S DA PO LÍCIA 

CIVIL 

 

a) O Curso de Formação, requisito para investidura no cargo de Agente da Polícia Civil, previsto 

na Lei Complementar nº 37/04, regular-se-á pela matriz nacional do SENASP, pelos 

respectivos Planos de Curso, Regimento Interno, Manual do Aluno e demais normas editadas 

pela Academia de Polícia Civil. 

b) O Curso de Formação realizar-se-á na Academia de Polícia Civil, em Teresina/PI, exigindo-se 

do aluno frequência obrigatória, com atividades que poderão se desenvolver nos turnos 

diurno e noturno, inclusive nos fins de semana e feriados, com início em 07/03/2022 às 8h. 

c) Todos os alunos matriculados devem comparecer à aula administrativa, que será 

realizada no dia 04/03/2022 das 8h às 12h. 

d) Ao(a) aluno(a) regularmente matriculado(a) será garantida, durante o período do curso de 

formação, uma bolsa no valor previsto em lei, assegurado o direito de opção entre a 

remuneração do cargo ocupado e a bolsa para aqueles que forem policiais militares ou 

servidores públicos do Estado do Piauí, nos termos do § 2º, do art . 24, da Lei Complementar 

nº 37/04. Aqueles que optarem por receber a bolsa deverão apresentar na matrícula um 

comprovante de conta no Banco do Brasil. 

e) Será reprovado(a) do curso o (a) candidato (a) que deixar de comparecer ao Curso de 

Formação ou dele se afastar por qualquer motivo, bem como não satisfizer aos demais 

requisitos legais, regulamentares e editalícios. 

f) A Academia de Polícia Civil não se responsabilizará pela requisição e/ou pelas despesas com 

deslocamento do (a) aluno(a) para frequência no Curso de Formação. 

g) Conforme o item 1.1.6. do PROTOCOLO DE BIOSEGURANÇA é recomendado a todos os 

alunos que, após essa convocação, matrícula e realização do exame para COVID-19, os 

mesmos fiquem recolhidos em seus domicílios, evitando aglomerações ou qualquer 

comportamento propício a infecção pelo corona vírus. 

 

IV – DO  MATERIAL 

 

a) O(a) aluno(a) irá providenciar, por ocasião da matrícula, o material a seguir: 

• Uma camisa polo padrão ACADEPOL; 

• Boné preto padrão; 

• Coturno preto; 

• Cinto tático preto; 

• Coldre de perna; 

• Porta carregador duplo; 

• Porta algema; 

 
• Algema simples com chave; 
• Cantil e porta cantil; 
• Mochila preta; 
• Calção preto (tfp); 
• Duas camisetas brancas (uma manda longa e outra manga curta) (tfp); 
• Tênis (tfp); 
• Lanterna tática de mão; 
• Uma camisa de mangas curtas padrão ACADEPOL. 
• Máscaras brancas de uso obrigatório (no mínimo quatro por dia); 
• Um dispenser com álcool em gel ou líquido 70% de uso individual; 
• Além de outros equipamentos de proteção sanitária que possam vir a ser requisitados. 

b) O material didático a ser utilizado durante o curso de formação será fornecido pela 
ACADEPOL. 

c) Não será permitido ao(a) aluno(a) participar das instruções da Academia de Polícia Civil sem 
o material e vestimenta adequada. 

d) O Curso de Formação avaliará a frequência obrigatória e o aproveitamento do(a) aluno(a) nas 
atividades, a partir de critérios definidos pelo Regimento Interno e Manual do (a) Aluno(a).  

e) Não será permitido a realização de refeições dentro das salas de aula, bem como a 
permanência de máquinas de café, garrafas de águas ou qualquer tipo de alimento para 
compartilhamento coletivo dentro das mesmas. 

 

V – CRO NO GRAMA PARA APRESENTAÇÃO  E MATRÍCULA 

 

As matrículas serão feitas segundo o cronograma de convocação, conforme a seguinte ordem 

de convocação: 

 

DATA AGENTE DE PO LÍCIA CIVIL 

11/02/2022 Nº 001 ao 017 

 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

Teresina, 28 de janeiro de 2022 
 
 

Adolpho Henrique Soares Cardoso 

Delegado de Polícia Civil 
Diretor da Academia de Polícia Civil 

 
 

Alfredo Cadena Júnior 
Delegado de Polícia Civil 
Diretoria de Gestão Interna 

 
 

Rubens da Silva Pereira 

Coronel da PMPI 
Secretário de Estado da Segurança Pública do Estado do Piauí 

 
Of.  356


